
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
98 del 19/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Servizo di assistenza con n. 3 ambulanze per la manifestazione del 23 maggio 
2021 denominata Marathon Parco degli Iblei. 
CIG.  Z9331CABB5 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Dott. Salvatore Napoli, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione
Premesso
che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei suoi più generali obbiettivi strategici, per 
promuovere la Città, intende procedere all’organizzazione eventi culturali, musicali, sportivi e 
sociali;
Che la ASD Bike & Co di Ragusa, con nota del 26/04/2021 assunta al protocollo il 27/04/2021 al n. 
53086 propone al Comune di Ragusa  l’organizzazione di una manifestazione sportiva  denominata 
“Marathon Parco degli Iblei” del 23 maggio 2021 a Ragusa;
Che l’Amministrazione Comunale si è detta disponibile a collaborare assumendosi l’onere delle 
spese per il servizio di tre ambulanze di cui una medicalizzata;
Considerato che organizzare in collaborazione le manifestazioni sportive rientrano tra gli obbiettivi 
della Amministrazione in quanto rappresenta, oltre che importanti eventi sportivi, anche occasioni 
di promozione turistica e di grande vantaggio per gli operatori economici locali della ristorazione e 
della ricettività alberghiera.
Ritenuto di  collaborare  alla buona riuscita della iniziativa assumendo l’onere del pagamento di € 
750,00 (in regime di esenzione di iva) prelevando la somma dal Cap. 1708 secondo il seguente 
preventivo:
- Associazione Mediterranea Assistenza, con sede a Ragusa in Via Calasanzio 3, CF/P.Iva n. 
01286980881 che si è detto disponibile ad effettuare il servizio con tre ambulanze di cui una 
medicalizzata per la giornata del 23 maggio;
Accertato che gli affidamenti rientrano nelle previsioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lg. 50/16 (codice dei contratti);



Pagina 2/4

Visto l’art. 1, comma1, della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di 
efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così come 
modificato dal d.lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 smi;
Letto il Testo del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale – Serie 
generale – n. 178 del 16 luglio 2020) , coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 
120 (in questo stesso S.O.) , recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale.»;
Visto l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Legge di stabilità 2019» che, 
modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, permette alle 
amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000 euro;
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e 
successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
Verificato che l'Associazione A.M.A. è esente dalla presentazione del DURC (come risulta dalla 
dichiarazione agli atti) e che il legale Rappresentante  non rientra in nessuno dei casi di esclusione 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 e la Regolarità Contributiva dei Tributi Comunali (come 
risultano dalle dichiarazioni resi sotto forma di atti notori);
Preso atto che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG) Z9331CABB5 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.200 del 29 aprile 2021 dove è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2021-2023;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore XII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.
Vista l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, e qui integralmente 
richiamate :
Organizzare in collaborazione con la ASD Bike & CO di Ragusa, una manifestazione sportiva 
denominata Marathon Parco degli Iblei del 23 maggio a Ragusa;
Di incaricare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei contratti, la Associazione 
Mediterranea Assistenza, con sede a Ragusa in Via Calasanzio 3, CF/P.Iva n. 01286980881 per il 
servizio di n.3 ambulanze di cui una medicalizzata;



Pagina 3/4

Impegnare la relativa somma di € 750,00 (iva esente) al cap. 1708 -Bil. 2021–cod.bil. 07.01-
1.03.02.99.999; scadenza 2021 ;
Riservarsi di provvedere con separato atto, al pagamento delle spese per l’organizzazione delle  
manifestazioni sportive dietro presentazione di fatture Elettroniche dei soggetti di cui sopra intestate 
al Comune di Ragusa;
Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto il Dott. Salvatore 
Napoli del Servizio Sport;      
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Bandi di 
Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.            

Il Responsabile del Procedimento: f.to Napoli Salvatore 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/05/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


